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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы. Стремительное раз-

витие высокопроизводительных методов полногеномного секвенирования откры-

ло беспрецедентные возможности для изучения древней ДНК (дДНК), значитель-

но расширив объём и качество информации, извлекаемой из таких образцов. Ис-

следования дДНК позволили отслеживать миграции людей в прошлом, фиксиро-

вать случаи замещения популяций, выявлять межвидовое скрещивание, а также

реконструировать физические и психофизиологические особенности архаичных

людей [1]. Анализ генетического материала из зубного налета сделал возможным

изучение микробиома и диеты архаичных людей [2,3]. Исследование ДНК пато-

генов, обнаруженных в костных останках древних людей, позволяет проследить

происхождение и эволюцию возбудителей различных заболеваний, как это было

показано для возбудителя чумы Yersinia pestis [4]. Особый интерес представляет

изучение эпигенетических модификаций древних геномов, что открывает новые

возможности для изучения микро- и макроэволюционных процессов живых орга-

низмов. Исследование определенных эпигенетических локусов предоставляет

уникальную возможность реконструировать фенотипические признаки архаичных

людей [5,6] и даже определять хронологический возраст древнего человека на

момент его смерти, как это было показано на примере 4000-летнего палеоэскимо-

са [7].

Палеогенетика является мощным инструментом для проверки и уточнения

археологических и исторических гипотез. Комплексный подход, интегрирующий

генетические данные с результатами традиционных методов изучения прошлого,

позволяет получить более полную картину эволюции и миграций древних попу-

ляций, формирования современных этносов и народов. Палеогенетические иссле-

дования способны объективно опровергать экстремистские теории о превосход-

стве одних народов над другими. Ярким историческим примером служат идеи
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немецкого археолога Густава Коссинна (Kossinna) [8], который считал, что архео-

логическая культура соответствует этносу. Следовательно, если в определённом

регионе найдены однородные артефакты (керамика, орудия, погребения), это

означает, что там проживала единая этническая группа. Таким образом обосновы-

вались права древних германцев, «носителей высокой культуры», на территории

Восточной Европы. Труды Коссинны активно использовались нацистами для

обоснования идеи «арийского превосходства» и территориальной экспансии, что

привело к известным событиям и огромному числу жертв.

Современные палеогенетические исследования убедительно опровергли

теорию немецкого археолога [9]. Полученные генетические данные продемон-

стрировали, что материальная культура не является надежным индикатором этни-

ческой принадлежности, и подчеркнули сложность взаимодействий между куль-

турой, генетикой и этничностью в прошлом. Возможно, если бы аналогичные ис-

следования и подходы к интерпретации древней истории существовали во време-

на Коссинны, удалось бы избежать тех трагических последствий, к которым при-

вело упрощённое отождествление археологической культуры с этносом. Таким

образом, поддержка и развитие палеогенетических исследований представляет

собой важную стратегическую задачу не только с точки зрения биологических и

медицинских наук, например, в контексте изучения эволюции человека и его за-

болеваний, но и для таких дисциплин как история, археология, антропология и

политология.

Древние костные останки, обнаруженный на территории нашей страны сыг-

рали значительную роль в таких громких открытиях, как обнаружение Денисов-

ского человека [10] и выявление популяции древних северных евразийцев

(Ancient North Eurasians, ANE) [11], которые внесли значительный вклад в генети-

ческую структуру современных популяций, включая европейцев, южноазиатов,

центральноазиатов, сибиряков и даже индейцев Америки. Данные, полученные из

образцов с территории России внесли существенный вклад в понимание генетиче-
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ского и культурного наследия представителей Ямной культуры, а также их влия-

ния на формирование древних и современных популяций Европы и Азии и рас-

пространение индоевропейских языков [12].

Следует отметить, что полногеномное секвенирование этих уникальных об-

разцов из местных археологических памятников мирового значения в большин-

стве случаев проводилось в зарубежных лабораториях, что не способствовало

развитию исследований дДНК в России. Отсутствие в стране развитой научной

школы по палеогенетике, и, соответственно, нехватка специалистов, в конечном

итоге привело к отставанию в исследованиях и технологической зависимости от

зарубежных лабораторий. На сегодняшний момент, в стране функционирует

крайне ограниченное число лабораторий, способных проводить полноценные ис-

следования дДНК. В большинстве случаев остальные научные группы ограничи-

ваются анализом последовательностей Y-хромосомы и митохондриальной ДНК

(мтДНК), в то время как современный арсенал методов анализа аутосомных дан-

ных, такие как PCA, ADMIXTURE, F-статистики, qpAdm моделирование, IBD-

анализ [13–15] и другие, остаются вне сферы практического применения. Это свя-

зано прежде всего с недостаточной подготовкой специалистов в области популя-

ционной генетики и статистического анализа последовательностей аутосомной

ДНК. Кроме того, палеогенетика представляет собой дорогостоящую и высоко-

технологичную область, требующую специализированных условий для работы с

дДНК, значительных объемов секвенирования и вычислительных мощностей для

обработки полученных данных.

Одной из ключевых методологических проблем исследований дДНК явля-

ется недостаточное внимание к подтверждению аутентичности анализируемого

материала. Часто анализ проводится без всесторонней оценки характерных для

древней ДНК признаков: специфического паттерна повреждений на концах фраг-

ментов, распределения длин фрагментов, уровня эндогенности, а также степени и

природы контаминации. Более того, исследователи не всегда учитывают влияние
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постмортальных модификаций ДНК на результаты популяционного-

генетического анализа. Например, было показано, что накопленные повреждения

дДНК могут искажать оценку численности предковой популяции [13]. Подобные

повреждения древней ДНК могут приводить к искажению частот аллелей, затруд-

нять определение гаплотипов, приводить к ошибочным оценкам родства и дефор-

мировать реконструкции генетической структуры популяций при использовании

таких инструментов анализа, как PCA, ADMIXTURE, F-статистики, qpAdm, IBD и

других.

Дополнительной проблемой является использование исследователями соб-

ственных панелей олигонуклеотидных зондов для гибридизационного обогаще-

ния [14]. Такие панели, как правило, охватывают лишь ограниченное подмноже-

ство участков ДНК, в которых выявлены однонуклеотидные полиморфизмы, ото-

бранные по определённым критериям, что может приводить к смещению резуль-

татов таких инструментов как PCA, ADMIXTURE, F-статистик, qpAdm и других,

основанных на аллельных частотах. Как результат, исследователи могут неверно

интерпретировать родство и миграций из-за некорректного представления генети-

ческой вариативности. Кроме того, если используются разные панели олигонук-

леотидных зондов, результаты некорректно сравнивать напрямую, перекрытие по

ОНП может быть низким, что нарушает воспроизводимость и сопоставимость

данных между проектами. Жёсткая фильтрация по общим ОНП между панелями

может привести к потере значимой информации.

Оптимальным решением в данной ситуации является применение стандар-

тизированных панелей олигонуклеотидных зондов, разработанных специально

для палеогенетических исследований. Например, панель ОНП 1240K от Agilent

создана с расчётом на максимальное перекрытие с существующими данными,

чтобы упростить сравнение древних и современных популяций. Отбор ОНП сде-

лан максимально "широким" и мультипопуляционным, включает ОНП с макси-

мальной частотой минорного аллеля в африканских, азиатских, европейских и
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других популяциях. Список ОНП и критерии их выбора опубликованы и доступ-

ны, панель широко валидирована, и существует обширная база сравнительных

данных (>10000 древних индивидов), что упрощает их совместный анализ и вос-

произведение результатов [7,12,16] .

Таким образом, актуальной задачей является разработка, оптимизация, си-

стематизация методологических подходов к исследованию дДНК – от этапа про-

боподготовки образцов для секвенирования до последующей обработки прочи-

танных нуклеотидных последовательностей с применением специализированных

статистических инструментов (PCA, ADMIXTURE, F-статистик, qpAdm, IBD и

др.), которые позволяют получить всестороннюю характеристику уникальных

единичных образцов ДНК древнего человека. Особую значимость приобретает

внедрение разработанных методических подходов при проведении палеогенети-

ческих исследований уникального археологического материала, происходящего с

территории нашей страны и относящегося к важным культурно-историческим

эпохам. К таким уникальным материалам относятся костные останки двух древ-

них людей: представителя правящего рода Рюриковичей и человека эпохи

энеолита, ассоциированного с культурой Дарквети-Мешоко, одной из самых ран-

них известных земледельческих общин на Северном Кавказе.

Применение адаптированных для дДНК методик создаст основу для кор-

ректного проведения палеогенетических исследований, обеспечит высокую вос-

производимость и достоверность получаемых данных. Важным результатом ста-

нет укрепление технологической независимости и повышения международного

престижа российской науки в области палеогенетических исследований, что будет

способствовать полноправному участию российских специалистов в исследова-

нии древних образцов с территории Российской Федерации и в формировании

глобальных научных представлений о прошлом человечества.
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Цель и задачи исследования. Цель работы - реконструкция геномов двух

уникальных древних индивидов, принадлежащих к различным археологическим

эпохам, с применением разработанных системы лабораторной пробоподготовки

дДНК для высокопроизводительного секвенирования и аналитического маршрута

обработки полученных данных для оценки исторической обоснованности постро-

енных на их основе гипотез.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести реконструкцию генетического профиля древнего индивида,

предположительно принадлежащего к династии Рюриковичей, на основе данных

секвенирования дДНК, полученных с применением разработанных системы лабо-

раторной пробоподготовки дДНК для высокопроизводительного секвенирования

и аналитического маршрута обработки и интерпретации полученных данных.

2. Провести реконструкцию генетического профиля индивида, ассоции-

рованного с археологической культурой Дарквети-Мешоко эпохи позднего

энеолита Западного Кавказа, на основе данных секвенирования дДНК, получен-

ных с использованием разработанных системы лабораторной пробоподготовки

дДНК для высокопроизводительного секвенирования и аналитического маршрута

обработки и интерпретации полученных данных.

3. Оценить историческую обоснованность гипотез, построенных на ос-

новании данных, полученных в результате реконструкции геномов древнего пред-

ставителя рода Рюриковичей и индивида, ассоциированного с археологической

культурой Дарквети-Мешоко.

4. Определить влияние постмортального дезаминирования дДНК на до-

стоверность реконструкции генотипов древних индивидов.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследо-

вания. В работе впервые в мире был проанализирован древний геном представи-

теля княжеского рода Рюриковичей, великого князя Владимирского, Дмитрия
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Александровича, сына великого князя Александра Ярославича Невского. Полу-

ченные научные данные о происхождении князя Дмитрия Александровича могут

быть использованы для проверки достоверности летописных сведений и уточне-

ния генеалогических связей внутри династии, а также для выявления междина-

стических и межрегиональных связей. Результаты исследования могут быть ис-

пользованы генетиками, историками, археологами и другими смежными специа-

листами для дальнейшего изучения генетической истории средневековой Руси и

ее знати.

В диссертации выполнен палеогенетический анализ уникального образца

дДНК представителя Дарквети-Мешоковской культуры эпохи энеолита (ок. 5000–

3500/3300 гг. до н. э.) из Нальчикского коллективного могильника на Северном

Кавказе, являющегося самым ранним из известных погребальных памятников в

этом регионе. Реконструкция генетического профиля древнего населения Север-

ного Кавказа в исследуемый хронологический период позволила выдвинуть обос-

нованную гипотезу о возможных маршрутах распространения производящего хо-

зяйства в Восточно-европейскую степь. Полученные научные данные имеют зна-

чение в контексте дискуссий о происхождении и раннем распространении индо-

европейских языков и способны уточнить маршруты и хронологию миграций, ас-

социируемых с экспансией индоевропейских языков. Результаты исследования

уникального генома древнего представителя Дарквети-Мешоковской культуры

эпохи энеолита могут быть использованы историками, археологами и палеогене-

тиками для дальнейшей реконструкции историко-демографических процессов

Кавказского региона.

В работе впервые продемонстрировано влияние постмортального дезами-

нирования дДНК на достоверность реконструкции генотипов древних индивидов

и надежность результатов популяционно-генетического анализа. В исследовании

представлена система лабораторной пробоподготовки ДНК для высокопроизво-

дительного секвенирования, разработанная с целью повышения эффективности
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палеогенетических исследований образцов древней ДНК. Предложен аналитиче-

ский маршрут анализа и интерпретации данных секвенирования дДНК, в котором

представлено оптимальная последовательность применения комплементарных

статистических инструментов (PCA, ADMIXTURE, F-статистики, qpAdm, IBD-

анализ и др.), позволяющих получить комплексную характеристику образцов

ДНК древнего человека.

Работа может стать ценным ресурсом для междисциплинарных коллективов

целью которых является комплексное изучение археологических находок с инте-

грацией археологических, антропологических, исторических и палеогенетических

данных. Применение разработанных системы лабораторной пробоподготовки

дДНК для высокопроизводительного секвенирования и аналитического маршрута

обработки и интерпретации полученных данных обеспечит технологическую са-

мостоятельность российской палеогенетики, повысит надёжность и воспроизво-

димость результатов и предоставит возможность отечественным исследователям

участвовать в интерпретации данных наравне с зарубежными коллегами, а не

только предоставлять археологический материал.

Методология и методы исследования. Все работы с дДНК проводили в

«чистой комнате» – специально оборудованном для этих целей помещении (класс

чистоты 5 ИСО), расположенном на базе ФИЦ Биотехнологии РАН (Институт

биоинженерии им. К. Г. Скрябина). В исследовании использованы молекулярно-

генетические методы выделения ДНК, адаптированные для работы с древним ге-

нетическим материалом. Приготовление библиотек дДНК для последующего вы-

сокопроизводительного секвенирования проводили с помощью собственной ме-

тодики, основанной на конвертации в библиотеку одноцепочечных фрагментов

ДНК и использовании ДНК-полимеразы, сохраняющей активность в присутствии

урацилов. Для обогащения по интересующим областям генома использовали спе-

циально разработанную для палеогенетических исследований коммерческую па-
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нель олигонуклеотидных зондов MyBaits Expert Human Affinities Prime Plus Kit

(Daicel Arbor Biosciences). Определение последовательности дДНК осуществляли

с помощью высокопроизводительного секвенирования нового поколения (NGS,

next generation sequencing). Биоинформатическая обработка данных была прове-

дена с использованием параметров, специально адаптированных для работы с

дДНК, что позволило получить надежные данные для дальнейшего анализа. В

частности, применялись строгие параметры для фильтрации прочтений, при вы-

равнивании которых учитывалась высокая частота замен цитозина на тимин на

концах фрагментов, что является характерным признаком дДНК. Для анализа

структуры популяций и генетических связей использовали методы PCA,

ADMIXTURE, F-статистики, qpAdm моделирования, а также филогенетический и

IBD-анализ [13–15,17].

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Впервые реконструирован геномный профиль древнего представителя

рода Рюриковичей, отождествляемого с великим князем Дмитрием Александро-

вичем, в котором выявлены три основных генетических компонента: (I) ранне-

средневековый европейский, (II) компонент, связанный с кочевыми народами

евразийских степей, и (III) древний восточно-евразийский компонент.

2. Совокупность геномных данных современных и древних представите-

лей рода Рюриковичей свидетельствует о том, что их род, со времени великого

князя Ярослава Мудрого, характеризуется носительством N1a-гаплогруппы Y-

хромосомы.

3. Реконструирован генетический профиль представителя Дарквети-

Мешоковской культуры эпохи энеолита из Нальчикского коллективного могиль-

ника на Северном Кавказе, в геноме которого выявлено сочетание трех основных

генетических компонентов: (I) кавказских охотников-собирателей, (II) восточных
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охотников-собирателей европейской степи, и (III) ранних земледельцев Западной

Азии.

4. Палеогенетический анализ выявил наличие родственных связей между

человеком из Нальчикского могильника и представителями энеолитической Хва-

лынской культуры среднего Поволжья, что впервые позволило выдвинуть гипоте-

зу о распространении главных хозяйственных атрибутов неолитического образа

жизни из Западной Азии через Кавказ в степи Восточной Европы.

5. Постмортальное дезаминирование молекул дДНК оказывает существен-

ное влияние на достоверность реконструкции генотипов древних индивидов и

может искажать результаты популяционно-генетического анализа. Предложены

подходы к минимизации этих искажений, что позволяет повысить надежность ре-

зультатов палеогенетических исследований.

Личный вклад автора. Все лабораторные исследования, включая разра-

ботку и оптимизацию протоколов пробоподготовки дДНК для секвенирования,

выполнены лично соискателем. Секвенирование образцов осуществлено в ФИЦ

Биотехнологии Российской академии наук (Институт биоинженерии им. К. Г.

Скрябина). Интерпретация полученных результатов проведена автором самостоя-

тельно на всех этапах исследования — от извлечения ДНК до реконструкции ге-

нетической структуры исследуемых древних образцов, в том числе формулирова-

ние гипотез для последующей проверки статистическими методами (qpAdm-


[…]


TUR_C_Tepecik_Ciftlik_N Nemrik_PPN Unakozovskaya 0,841 0,024 0,135 0,063 0,014 0,069 0,134266

TUR_C_Tepecik_Ciftlik_N TUR_C_AsklHoyuk_PPN Unakozovskaya 0,864 0,03 0,105 0,057 0,013 0,063 0,822411

TUR_C_Tepecik_Ciftlik_N TUR_C_Boncuklu_PPN Unakozovskaya 0,818 0,023 0,159 0,026 0,011 0,022 0,72188

TUR_Marmara_Barcin_N Bestansur_PPN Unakozovskaya 0,895 0,035 0,071 0,04 0,012 0,042 0,813445

TUR_Marmara_Barcin_N CYP_PPNB Unakozovskaya 0,871 0,031 0,098 0,04 0,012 0,042 0,359771

TUR_Marmara_Barcin_N Levant_PPN Unakozovskaya 0,876 0,032 0,092 0,026 0,011 0,021 0,776245

TUR_Marmara_Barcin_N Mardin_PPN Unakozovskaya 0,892 0,035 0,073 0,04 0,012 0,041 0,792002

TUR_Marmara_Barcin_N Nemrik_PPN Unakozovskaya 0,876 0,03 0,094 0,042 0,012 0,044 0,142736

TUR_Marmara_Barcin_N TUR_C_AsklHoyuk_PPN Unakozovskaya 0,894 0,035 0,071 0,04 0,012 0,041 0,818851

TUR_Marmara_Barcin_N TUR_C_Boncuklu_PPN Unakozovskaya 0,868 0,032 0,101 0,02 0,011 0,014 0,748077

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG Bestansur_PPN Unakozovskaya 0,868 0,038 0,094 0,059 0,011 0,06 0,772116

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG CYP_PPNB Unakozovskaya 0,848 0,036 0,116 0,059 0,011 0,06 0,225735

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG Levant_PPN Unakozovskaya 0,814 0,032 0,154 0,041 0,01 0,038 0,539042

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG Mardin_PPN Unakozovskaya 0,866 0,038 0,096 0,059 0,011 0,059 0,738111

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG Nemrik_PPN Unakozovskaya 0,835 0,035 0,13 0,069 0,011 0,07 0,121012

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG TUR_C_AsklHoyuk_PPN Unakozovskaya 0,87 0,038 0,092 0,057 0,011 0,057 0,782793

Turkey_Catalhoyuk_N_Ceramic.SG TUR_C_Boncuklu_PPN Unakozovskaya 0,787 0,032 0,182 0,03 0,011 0,025 0,430298
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Приложение Ж. Результаты моделирования происхождения индивидов армянского халколита тремя источниками

Популяция-источник 3 Популяция аутгруппа Целевая по-

пуляция

Доля популя-

ции

Iran_HotuIIIb

Доля по-

пуляции

EHG

Доля попу-

ляции-

источника 3

Стандартная

ошибка для

источника

HotuIIIb

Стандартная

ошибка для

источника EHG

Стандартная

ошибка для по-

пуляции-

источника 3

p-value

Levant_PPN Anatolia_Neolithic Armenia_Areni 0,651 0,104 0,244 0,057 0,018 0,043 2,3025E-05

Levant_PPN TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni 0,618 0,102 0,28 0,048 0,018 0,033 2,3473E-05

CYP_PPNB TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni 0,535 0,056 0,409 0,037 0,01 0,03 0,152807

CYP_PPNB Anatolia_Neolithic Armenia_Areni 0,464 0,052 0,484 0,059 0,011 0,056 0,30938

Nemrik_PPN Anatolia_Neolithic Armenia_Areni 5,519 -0,635 -3,884 6,164 0,92 5,251 0,532988

Mardin_PPN TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni -1,129 0,199 1,93 0,731 0,083 0,655 0,587432

Mardin_PPN Anatolia_Neolithic Armenia_Areni -1,674 0,226 2,448 1,697 0,134 1,575 0,63265

Nemrik_PPN TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni 3,697 -0,353 -2,344 1,416 0,185 1,24 0,657849

TUR_C_Boncuklu_PPN Anatolia_Neolithic Armenia_Areni 0,692 0,064 0,244 0,033 0,013 0,027 0,713091

Bestansur_PPN TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni -0,386 0,014 1,372 0,114 0,008 0,11 0,725512

TUR_C_AsklHoyuk_PPN TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni 0,307 0,044 0,649 0,061 0,011 0,055 0,798789

TUR_C_AsklHoyuk_PPN Anatolia_Neolithic Armenia_Areni 0,29 0,042 0,668 0,08 0,012 0,079 0,811832

TUR_C_Boncuklu_PPN TUR_Marmara_Barcin_N Armenia_Areni 0,728 0,067 0,205 0,026 0,012 0,017 0,815028

Bestansur_PPN Anatolia_Neolithic Armenia_Areni -0,566 0,003 1,563 0,204 0,013 0,208 0,821216
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Приложение И. Результаты расчёта F3-статистик при моделировании происхождения представителей энеолитической

Хвалынской культуры среднего Поволжья

Популяция-источник 1 Популяция-источник 2 Целевая популяция Значения F3- стати-

стики

Стандартная ошибка Z- оценка Количество ОНП

Unakozovskaya Ukraine_GlobularAmphora Khvalynsk 0,043064 0,003196 13,475 97944

Unakozovskaya Russia_Caucasus_Maikop Khvalynsk 0,049213 0,004332 11,36 50181

Unakozovskaya Poland_GlobularAmphora Khvalynsk 0,037636 0,003627 10,377 71485

Unakozovskaya Alexandria Khvalynsk 0,028901 0,003551 8,138 76222

Unakozovskaya Progress2 Khvalynsk 0,019842 0,00298 6,658 98295

Nalchik Ukraine_GlobularAmphora Khvalynsk 0,034628 0,005395 6,418 22111

Unakozovskaya Vonjucka1 Khvalynsk 0,021526 0,003467 6,21 82420

Unakozovskaya Ukraine_Eneolithic_Trypillia Khvalynsk 0,045871 0,007408 6,192 12106

Nalchik Poland_GlobularAmphora Khvalynsk 0,036644 0,005941 6,168 16646

Unakozovskaya WHG Khvalynsk 0,01672 0,0029 5,766 106609

Unakozovskaya DereivkaI Khvalynsk 0,012982 0,002616 4,962 116380

Unakozovskaya SRB_Iron_Gates_HG Khvalynsk 0,012262 0,00266 4,609 131996

Nalchik Russia_Caucasus_Maikop Khvalynsk 0,038779 0,008506 4,559 9657

Nalchik Progress2 Khvalynsk 0,019005 0,004947 3,841 22107

Nalchik Vonjucka1 Khvalynsk 0,020513 0,00608 3,374 17429

Nalchik WHG Khvalynsk 0,015286 0,004695 3,256 25111

Nalchik Alexandria Khvalynsk 0,017042 0,006134 2,778 15623

Nalchik SRB_Iron_Gates_HG Khvalynsk 0,010914 0,004195 2,602 31945

Unakozovskaya Russia_Steppe_Maikop Khvalynsk 0,00694 0,002744 2,529 99086

Unakozovskaya Ukraine_N Khvalynsk 0,007623 0,003025 2,52 87459

Nalchik Ukraine_N Khvalynsk 0,011362 0,005479 2,074 18057

Nalchik Ukraine_Eneolithic_Trypillia Khvalynsk 0,026255 0,018328 1,433 2058
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Популяция-источник 1 Популяция-источник 2 Целевая популяция Значения F3- стати-

стики

Стандартная ошибка Z- оценка Количество ОНП

Продолжение Приложения И

Nalchik DereivkaI Khvalynsk 0,00623 0,004457 1,398 26023

Nalchik Russia_Steppe_Maikop Khvalynsk 0,000789 0,004593 0,172 22072

Unakozovskaya Poland_BellBeaker_lc Khvalynsk -0,015429 0,035544 -0,434 320

Nalchik Ukraine_Mesolithic Khvalynsk -0,003073 0,004921 -0,624 20955

Nalchik Poland_BellBeaker_lc Khvalynsk -0,0773 0,061007 -1,267 77

Unakozovskaya Ukraine_Mesolithic Khvalynsk -0,004267 0,002842 -1,501 95745

Nalchik Russia_HG_Tyumen Khvalynsk -0,010723 0,006021 -1,781 17058

Unakozovskaya Russia_HG_Tyumen Khvalynsk -0,008472 0,003209 -2,64 83060

Nalchik Lebyazhinka Khvalynsk -0,023651 0,006998 -3,379 10627

Unakozovskaya Lebyazhinka Khvalynsk -0,016003 0,003792 -4,22 48872
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Приложение К. Анализ IBD-сегментов у представителей энеолитической культуры Дарквети-Мешоко и Хвалынской

культуры среднего Поволжья

Образец 1 Образец 2 Максимальный_IBD Сумма_IBD>8.0 Количество IBD>8.0 Сумма

IBD>12.0

Количество

IBD>12.0

Сумма

IBD>16.0

Количество

IBD>16.0

Сумма_IBD>20.0 Количество_IBD>20.0

I1722 I2055 127,1862945 2169,965531 70 1964,103901 50 1911,268995 46 1774,364313 38

I2055 I2056 117,6177949 1617,180989 57 1503,802488 45 1368,884284 35 1334,917182 33

I1722 I2056 120,9889978 1442,595804 52 1285,190219 36 1206,20142 30 1096,141116 24

I0434 NL1.2.2 44,32649612 794,001508 59 427,5148849 21 341,7281847 15 192,1403944 7

I0434 I1722 35,9455999 758,5487018 56 437,7047848 23 294,8370855 12 206,075881 7

I0434 I2055 26,92090273 634,6862372 47 420,5045011 24 247,4455893 12 119,1635817 5

I2055 NL1.2.2 19,3138957 256,5731198 24 102,0196959 7 36,14039421 2 0 0

I1722 NL1.2.2 18,76009703 187,8926702 19 34,50719118 2 18,76009703 1 0 0

I0433 I0434 12,24719882 165,0851026 17 12,24719882 1 0 0 0 0

I0122 I0434 17,40249954 143,5303962 14 31,38759695 2 17,40249954 1 0 0

I0434 I2056 12,25580052 43,23069826 4 12,25580052 1 0 0 0 0

I0122 I0433 20,97510099 38,58290166 3 20,97510099 1 20,97510099 1 20,97510099 1

I0433 I1722 15,32199383 25,77219009 2 15,32199383 1 0 0 0 0

I0433 NL1.2.2 9,21728611 25,5420953 3 0 0 0 0 0 0

I0122 NL1.2.2 10,70770025 10,70770025 1 0 0 0 0 0 0

I0433 I2055 8,241999149 8,241999149 1 0 0 0 0 0 0