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ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Жур Кристины Валерьевны

«Анализ древней ДНК единичных археологических образцов как фундаментальная

основа для построения исторических гипотез»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.7. Генетика

Актуальность темы исследования

Стремительное развитие технологий полногеномного секвенирования открывает новые

возможности для изучения дДНК. Палеогенетика становится неотъемлемой частью

междисциплинарных исследований, позволяя объективно верифицировать археологические и

исторические гипотезы, а также противостоять псевдонаучным и экстремистским теориям о

превосходстве одних народов над другими. Поддержка и развитие палеогенетических

исследований представляет собой актуальную стратегическую задачу не только с точки зрения

биологических и медицинских наук, но и для истории, археологии, антропологии и

политологии.

Несмотря на особую ценность уникальных археологических находок с территории

России, значительная часть древних образцов до недавнего времени либо не была охвачена

геномным анализом, либо изучалась в зарубежных лабораториях без достаточного участия

российских специалистов. К числу наиболее ценных материалов относятся костные останки

представителей династии Рюриковичей, правившей на территории средневековой Руси,

происхождение которых до настоящего исследования не было достоверно установлено. Не

меньший интерес представляет образец эпохи энеолита, ассоциированный с археологической

культурой Дарквети-Мешоко, обнаруженный в составе погребального комплекса Нальчикского

коллективного могильника на Северном Кавказе, являющегося самым ранним из известных

погребальных памятников в этом регионе. Анализ таких образцов требует применения

современных методик работы с древней ДНК, способных обеспечить корректность

реконструкции геномов, высокую воспроизводимость результатов и сопоставимость с

мировыми исследованиями. Таким образом, актуальной задачей становится разработка и

внедрение стандартизированных методических подходов для работы с древней ДНК,

применение которых позволит полноценно исследовать уникальные российские

археологические материалы и укрепить позиции отечественной науки в международном

палеогенетическом сообществе.

Структура и содержание диссертации

Диссертация Жур К. В. изложена на 220 страницах, включает 33 таблицы (из них 9 в

приложениях) и 43 рисунка. Работа разделена на четыре части, каждая из которых посвящена

своему объекту исследования. Первая часть – разработка системы лабораторной

пробоподготовки дДНК для высокопроизводительного секвенирования. Вторая часть –

исследование влияния постмортального дезаминирования дДНК на реконструкцию генотипов

древних людей и надежность результатов популяционно-генетического анализа. Третья часть –

реконструкция генома древнего представителя княжеского рода Рюриковичей, с применением

разработанных системы лабораторной пробоподготовки дДНК для высокопроизводительного
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секвенирования и аналитического маршрута анализа и интерпретации полученных данных.

Четвертая часть – реконструкция генетического облика представителя культуры Дарквети-

Мешоко из Нальчикского коллективного энеолитического могильника на Северном Кавказе.

Каждая часть содержит краткий обзор литературы, описание материалов и методов, результаты

и их обсуждение. Общая структурная часть работы включает введение, заключение, выводы и

список цитируемой литературы, содержащего 102 ссылки.

В Главе 1 детально представлена система лабораторной подготовки древних образцов

для высокопроизводительного секвенирования, которая включает в себя оптимизированную и

экспериментально проверенную собственную методику приготовления библиотек древней

ДНК. Основным отличием предложенной методики является применение ДНК-полимеразы,

сохраняющей активность в присутствии урацилов, что критически важно при работе с древней

ДНК. Разработанная методика позволяет эффективно работать с деградированным древним

генетическим материалом, минимизирует потери эндогенной ДНК и сохраняет маркеры ее

аутентичности. Автором работы подробно описаны ключевые принципы, которые следует

учитывать при приготовлении библиотек древней ДНК для высокопроизводительного

секвенирования, что позволяет специалистам в области палеогенетики адаптировать по

аналогии свои собственные протоколы или протоколы коммерческих наборов реагентов для

приготовления библиотек, что позволяет не зависеть от использования конкретного

коммерческого набора.

В Главе 2 представлены результаты исследования влияния постмортального

дезаминирования ДНК на достоверность реконструкции генотипов древних индивидов и

надежность популяционно-генетических выводов. Предложены подходы к минимизации

влияния постмортального дезаминирования ДНК, что позволяет повысить надежность

результатов палеогенетических исследований.

Третья и четвертая главы посвящены палеогенетической характеристике двух

уникальных образцов, принадлежащих к различным археологическим эпохам: образца,

ассоциируемого с представителями династии Рюриковичей, правившей на территории

средневековой Руси и образца эпохи энеолита, ассоциированного с археологической культурой

Дарквети-Мешоко, обнаруженного в составе погребального комплекса Нальчикского

коллективного могильника на Северном Кавказе. Анализ выполнен с применением

разработанных систем лабораторной пробоподготовки древней ДНК для

высокопроизводительного секвенирования и аналитического маршрута обработки и

интерпретации полученных данных.

Степень достоверности результатов и обоснованности выводов, сделанных

автором, научная новизна и практическая значимость исследования

В исследовании впервые в мире проанализирован древний геном представителя

княжеского рода Рюриковичей, великого князя Владимирского, Дмитрия Александровича, сына

великого князя Александра Ярославича Невского. В геноме князя Дмитрия Александровича

выявлены три основных генетических компонента: раннесредневековый европейский,

компонент, связанный с кочевыми народами евразийских степей, и древний восточно-

евразийский компонент. Совокупность геномных данных древних и современных

представителей рода Рюриковичей свидетельствует о том, что их род, со времени великого

князя Ярослава Мудрого, характеризуется носительством N1a-гаплогруппы Y-хромосомы.
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Полученные результаты могут быть использованы генетиками, историками, археологами и

другими смежными специалистами для дальнейшего изучения генетической истории

средневековой Руси и ее знати, для исследования взаимоотношений скандинавских групп

населения со славянами в период с VI по XI века, а также для оценки принадлежности тех или

иных останков спорной документации к правящему роду Рюриковичей.

Жур К. В. провела палеогенетический анализ уникального образца ДНК представителя

Дарквети-Мешоковской культуры эпохи энеолита (ок. 5000–3500/3300 гг. до н. э.) из

Нальчикского коллективного могильника на Северном Кавказе. Реконструкция генетического

профиля древнего человека из Нальчикского могильника и установление его генетической

близости к представителям энеолитической Хвалынской культуры среднего Поволжья

позволили впервые обосновать гипотезу о распространении главных хозяйственных атрибутов

неолитического образа жизни из Западной Азии через Кавказ в степи Восточной Европы.

Полученные научные данные имеют значение в контексте дискуссий о происхождении и

раннем распространении индоевропейских языков и способны уточнить маршруты и

хронологию миграций, ассоциируемых с экспансией индоевропейских языков. Результаты

исследования могут быть использованы историками, археологами и палеогенетиками для

дальнейшей реконструкции историко-демографических процессов Кавказского региона.

Автором впервые продемонстрировано влияние постмортального дезаминирования

дДНК на достоверность реконструкции генотипов древних индивидов и надежность

результатов популяционно-генетического анализа. Предложены способы повышения

надежности результатов палеогенетических исследований. Автором разработана система

лабораторной пробоподготовки ДНК для высокопроизводительного секвенирования,

предложен аналитический маршрут анализа и интерпретации данных секвенирования древней

ДНК, в котором представлена оптимальная последовательность применения комплементарных

статистических инструментов позволяющих получить комплексную характеристику образцов

ДНК древнего человека. Предложенные подходы продемонстрировали высокую

эффективность, полученные результаты согласуются с археологическими и историческими

источниками и подтверждают гипотезы, основанные на археологических материалах.

Надёжность результатов исследования не вызывает сомнений: весь комплекс работ с

древней ДНК выполнен с использованием адаптированных молекулярно-генетических методик

в специализированном помещении, а обработка данных осуществлена с применением

актуальных аналитических инструментов. Это обеспечивает корректность и обоснованность

предложенных автором положений и выводов.

В процессе ознакомления с диссертацией возникли некоторые замечания, но они не

носят принципиального характера:

1. Анализ библиографического списка выявил его недостаточный объем, в особенности это

касается фундаментальных трудов по историографии и археологии, необходимых для

комплексного рассмотрения заявленной проблематики.

2. В разделе, описывающем методику исследования, отсутствует описание процедуры

анализа фенотипических признаков на основе генетических данных. Следовало бы

раскрыть используемые маркеры и алгоритмы интерпретации.

3. Автор избыточно часто апеллирует к своим предыдущим публикациям, отсылая к ним за

важными деталями анализа и аргументации, вместо того чтобы излагать ключевую

информацию непосредственно в тексте диссертации. Это затрудняет самостоятельное

восприятие и оценку представленного исследования.